
 
 

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 
 
 

L'anno 2019, il giorno 24 del mese di ottobre, negli Uffici della Sede Centrale 
dell'Automobile Club Roma, a Roma, via Cristoforo Colombo, n. 269, il 
Presidente dell'Ente, D.ssa Giuseppina Fusco, ha adottato la seguente 
deliberazione: 
 
VISTO il Regolamento di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, 
adottato con Delibera del Consiglio Direttivo n. 63 del 17 dicembre 2015 e 
modificato con delibera n. 5 del 2 marzo 2016, e di questo in particolare l’art. 16, 
lett. c) secondo cui “L’AC può concedere contributi per realizzare attività o 
iniziative coerenti con le finalità istituzionali dell’Ente, nell’ambito della (…) c) 
promozione e sviluppo del turismo automobilistico interno e internazionale”; 
 
VISTO l’art. 17, comma 1, lettera b) del citato Regolamento, che consente la 
concessione di contributi agli “enti e soggetti privati, con o senza scopo di lucro, 
i quali svolgano attività o promuovano iniziative aventi rilevanza specifica per 
l’Automobile Club Roma, in coerenza con le finalità istituzionali dell’Ente”, e l’art. 
19 secondo cui “i contributi vengono concessi nei limiti del budget con delibera 
del Consiglio Direttivo”; 
 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio, Prof. Giuseppe Conte, del 31 
luglio 2019, con la quale è stata indetta, per la data del 26 ottobre 2019, la 
“Giornata del folklore e delle tradizioni popolari”, per promuovere la conoscenza 
e la valorizzazione della straordinaria ricchezza di tradizioni popolari del nostro 
Paese, anche in chiave di promozione turistica; 
 
PRESO ATTO che con la suddetta Direttiva la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri ha “invitato le Pubbliche Amministrazioni, anche con il coordinamento con 
gli enti ed organismi interessati, a promuovere l’attenzione e l’informazione sul 
tema del folklore e delle tradizioni popolari, nell’ambito delle rispettive 
competenze e attraverso idonee iniziative di comunicazione e sensibilizzazione”; 
 
CONSIDERATO che, in virtù di tale invito, l’ACI e l’Automobile Club Roma ha 
partecipato al Tavolo di lavoro indetto dalla Presidenza del Consiglio il 21 ottobre 
2019 relativamente allo svolgimento della Giornata Nazionale del folklore e delle 
tradizioni popolari; 
 
CONSIDERATO che la Federazione Italiana Tradizioni Popolari, che coordina e 
incentiva l’azione culturale nel suddetto ambito, ha curato l’organizzazione in tale 
contesto di una articolata manifestazione di ampio impatto mediatico per 
celebrare la Giornata Nazionale del folklore e delle tradizioni popolari a Roma il 
26 ottobre 2019; 
 
VALUTATA la valenza turistica e promozionale dell’iniziativa, come illustrata 
dalla relativa proposta, presentata dalla Federazione Italiana Tradizioni Popolari 
e inoltrata con mail del 27 settembre 2019 dal Segretario Generale al Direttore 
Centrale della Direzione per l’Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo per 
l’istruttoria di competenza e la redazione degli atti conseguenti; 



 
 
VISTA la mail del 22 ottobre 2019, con la quale la Federazione Italiana Tradizioni 
Popolari ha richiesto all’ACI e all’Automobile Club Roma la concessione di un 
contributo complessivo di € 30.000,00 quale supporto all’organizzazione 
dell’iniziativa in argomento; 
 
CONSIDERATO che la promozione del turismo motorizzato rientra tra le 
principali finalità statutarie dell’ACI e dell’Automobile Club Roma, anche in termini 
di promozione dei servizi associativi e di assistenza, a norma dell’art. 4, lett. d) e 
36 dello Statuto dell’Ente; 
 
RITENUTO che l’opportunità per l’Automobile Club Roma di partecipare da 
protagonista, insieme all’Automobile Club d’Italia, alla manifestazione con 
visibilità e promozione del proprio marchio e con la possibilità di promuovere i 
propri servizi e formule associative, riveste particolare interesse per l’Ente stante 
l’ampia visibilità assicurata all’evento per la presenza del Sindaco di Roma e del 
Presidente del Consiglio dei Ministri; 
 
CONSIDERATO che ulteriore occasione di visibilità per l’Automobile Club Roma 
è rappresentata dalla possibilità conferita dagli organizzatori all’Automobile Club 
Roma, di consentire al coro dell’Ente, ACR Chorus, di sfilare in apertura del 
corteo degli artisti ed esibirsi all’evento conclusivo in Piazza di Spagna; 
 
PRESO ATTO che l’iniziativa in argomento, illustrata nella suddetta Proposta, è 
coerente con l’obiettivo di promuovere il turismo automobilistico e diffondere la 
conoscenza del valore e della funzione dell’azione istituzionale dell’ACI e 
dell’Automobile Club Roma, anche ai fini dello sviluppo dell’associazionismo, e 
che la richiesta per il relativo contributo risponde ai criteri del predetto 
Regolamento;  

CONSIDERATA la ricorrenza di ragioni di urgenza e la conseguente necessità 
di deliberare ferma ratifica consiliare  
 

DELIBERA 

per le motivazioni indicate in premessa, l’erogazione in favore della Federazione 
Italiana Tradizioni Popolari dell’importo di € 10.000,00 (diecimila/00) a titolo di 
contributo per il supporto alla realizzazione della manifestazione connessa alla 
celebrazione della Giornata Nazionale del Folklore e delle Tradizioni popolari, 
organizzata a Roma il 26 ottobre 2019. 
 
 
La Direzione e i competenti Uffici sono incaricati di dare esecuzione alla presente 
deliberazione. 
 
La presente delibera sarà sottoposta a ratifica del Consiglio Direttivo nella 
prossima adunanza. 
  
 IL PRESIDENTE 
 (Giuseppina Fusco) 


